

補足説明資料

■ 損益の状況

《連結》

(単位: 百万円)

	07.3期(H19.3) 中間期	06.3期(H18.3) 中間期	07.3期(H19.3) 目標	06.3期(H18.3) 決算
売上高	118,555	95,194	235,000	191,591
営業利益	4,238	2,884	7,900	7,275
経常利益	4,489	3,465	8,600	8,046
中間(当期)純利益	2,879	1,886	4,700	4,347

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	31,531	26.6%	32,252	33.9%	62,300	26.5%	61,995	32.3%
加工食品類	15,617	13.2%	16,004	16.8%	36,400	15.5%	37,122	19.4%
調理済食品類	20,090	16.9%	20,822	21.9%	40,500	17.2%	41,009	21.4%
飲料・スナック類他	46,005	38.8%	21,316	22.4%	85,600	36.5%	41,705	21.8%
食料品	113,242	95.5%	90,394	95.0%	224,800	95.7%	181,831	94.9%
運送・倉庫業他	5,313	4.5%	4,800	5.0%	10,200	4.3%	9,760	5.1%

《単独》

(単位: 百万円)

	07.3期(H19.3) 中間期	06.3期(H18.3) 中間期	07.3期(H19.3) 目標	06.3期(H18.3) 決算
売上高	83,164	80,766	168,000	162,375
営業利益	3,133	2,287	7,200	6,173
経常利益	3,812	3,017	8,500	7,354
中間(当期)純利益	2,578	1,730	5,300	3,832

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	31,204	37.5%	31,945	39.5%	61,400	36.5%	61,331	37.8%
加工食品類	15,617	18.8%	16,003	19.8%	36,400	21.7%	37,121	22.8%
調理済食品類	11,639	14.0%	12,008	14.9%	23,400	13.9%	23,369	14.4%
飲料・スナック類他	24,704	29.7%	20,810	25.8%	46,800	27.9%	40,555	25.0%

◇◇主な製品のご紹介◇◇

香辛食品類

バーモントカレー、こくまるカレー、こくまるカレースペシャル、ジャワカレー、ザ・カレー、PRIME、カレーパートナー、スープカレーの匠(ペーパースタイル)、コシヨー、唐辛子、クッキングスパイス、特選ねりスパイス、丸瓶洋風スパイス、ギャバンスパイス、ニュークラウンエーススパイス、冷しゃぶドレッシング等

加工食品類

シチューミックス、北海道シチュー、こくまるシチュー、ビストロシェフ、シチュー・ド・ポー、カップシチュー、北海道チャウダー、完熟トマトのチャウダー、完熟トマトのハヤシライスソース、熟成デミグラスソースのハッシュドビーフ、グラタン、豆腐ハンバーグの素、むぎ茶<ティーバックタイプ>、うまかつちゃん、うまいっしょ、好きやねん等

調理済食品類

ククレカレー、こくまるカレー、カレーマルシェ、スープカレーの匠(レトルト、カップ)、咖喱屋カレー、咖喱屋ハヤシ、麻布十番、パスタココ・パスタソース、ぱすた屋等

飲料・スナック類他

六甲の美味しい水、とんがりコーン、オーザック、GABANホトチップス、フルーチェ、フルーチェアジア、プリン、冷製スープ、ウコンのカ、ニンニクのカ、うるおい美率、黒豆コア、さわやか吐息、ナチュラルブラウン、ピュア・イン(ドリンク・ソフトクッキー)、天然効果等

■B/S・P/Lの状況他

《連結》

	07.3期(H19.3) 中間期	06.3期(H18.3) 中間期	07.3期(H19.3) 目標	06.3期(H18.3) 決算
売上原価	62,139	50,137	123,000	100,602
売上原価率	52.41%	52.67%	52.34%	52.51%
販管費	52,178	42,174	104,100	83,714
広告宣伝費	6,812	5,530	13,525	10,493
販売手数料	7,511	6,715	15,135	13,631
販売促進費	17,707	14,347	34,904	28,372
純資産	188,070	178,310		184,204
総資産	243,555	219,051		225,050

※当中間連結会計期間より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用しております。

従来の資本の部の合計に相当する金額は、182,950百万円であります。

従業員数	4,144 人	3,728 人	3,750 人
------	---------	---------	---------

※休職者・嘱託・パートを含みません。

連結子会社数	15 社	14 社	14 社
持分法適用非連結子会社	0 社	1 社	1 社
持分法適用関連会社	5 社	5 社	5 社

《単独》

	07.3期(H19.3) 中間期	06.3期(H18.3) 中間期	07.3期(H19.3) 目標	06.3期(H18.3) 決算
売上原価	38,179	37,949	76,618	76,016
売上原価率	45.91%	46.99%	45.61%	46.81%
販管費	41,852	40,530	84,181	80,187
広告宣伝費	5,644	5,441	11,179	10,288
販売手数料	7,511	6,715	15,135	13,631
販売促進費	14,123	14,225	28,387	28,042
純資産	175,884	172,139		177,299
総資産	213,036	206,993		212,526

従業員数	2,427 人	2,437 人	2,408 人
------	---------	---------	---------

※休職者・嘱託・パートを含みません。

配当金(1株当たり)	—	—	22.00 円	22.00 円
------------	---	---	---------	---------

■主要経営指標等

《単独》

	07.3期(H19.3) 中間期	※	06.3期(H18.3) 決算
一株当たり中間(当期)純利益	46.96 円	※	34.21 円
一株当たり純資産	1,602.09 円		1,614.25 円
自己資本中間(当期)純利益率	2.9 %	※	2.2 %
総資本経常利益率	3.6 %	※	3.5 %
売上高経常利益率	4.6 %		4.5 %
総資本回転率	0.78 回	※	0.78 回
流動比率	216.49 %		286.60 %
固定比率	81.59 %		72.17 %
負債比率	21.12 %		19.87 %
自己資本比率	82.56 %		83.42 %

※印:07.3期中間期は年換算で表示しております。

■設備投資の状況

《連結》

	07.3期(H19.3) 中間期	06.3期(H18.3) 中間期	07.3期(H19.3) 目標	06.3期(H18.3) 決算
設備投資	2,708	3,603	7,200	6,979
リース	442	369	600	618
合計	3,150	3,972	7,800	7,596

(単位:百万円)

《単独》

	07.3期(H19.3) 中間期	06.3期(H18.3) 中間期	07.3期(H19.3) 目標	06.3期(H18.3) 決算
設備投資	1,769	2,074	5,300	4,575
リース	250	325	500	472
合計	2,019	2,399	5,800	5,047

(単位:百万円)

■減価償却費の状況

《連結》

	07.3期(H19.3) 中間期	06.3期(H18.3) 中間期	07.3期(H19.3) 目標	06.3期(H18.3) 決算
減価償却費	2,545	2,191	5,400	4,850
リース料	552	711	1,100	1,182
合計	3,097	2,902	6,500	6,032

(単位:百万円)

《単独》

	07.3期(H19.3) 中間期	06.3期(H18.3) 中間期	07.3期(H19.3) 目標	06.3期(H18.3) 決算
減価償却費	1,885	1,734	4,000	3,924
リース料	308	573	600	887
合計	2,193	2,307	4,600	4,811

(単位:百万円)